
 

रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम 
NATIONAL COOPERATIVE DEVELOPMENT CORPORATION 

सहकाįरता मंũालय, भारत सरकार 
Ministry of Cooperation, Govt. of India 

Ɨेũीय िनदेशालय – भोपाल 
 

दूरभाष:0755-4902392 
फैƛ: 0755-4902397 
ई-मेल: ro.bhopal@ncdc.in; वेबसाइट: www.ncdc.in 

ए-8, तीसरी मंिजल, ɘेिटनम ɘाजा,  
टी. टी. नगर,भोपाल,  

मȯ Ůदेश – 462003 
 

Ůािधकृत अिधकारी का िववरण: सुŵी इȾजीत कौर, Ɨेũीय िनदेशक, 
रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम (एनसीडीसी), ए-8, तृतीय तल, ɘेिटनम ɘाज़ा, साउथ टी.टी. नगर, 

भोपाल, मȯ Ůदेश – 462003 मोबाइल नंबर : 9311765335 ई-मेल आईडी : ro.bhopal@ncdc.in 
 
 

सरफेसी अिधिनयम, 2002 के अंतगŊत Ůितभूित िहत (ŮवतŊन) िनयम, 2002 के िनयम 8(6) के Ůावधानो ंके 
साथ 

अचल संपिȅ की िबŢी हेतु ई-नीलामी िबŢी सूचना** 

 एतदȪारा आम जनता को तथा िवशेष ŝप से उधारकताŊओ/ंबंधककताŊओ ंको सूिचत िकया जाता है िक नीचे उİʟİखत 
संपिȅयाँ, जो सुरिƗत ऋणदाता के पास बंधक/Ůभाįरत हœ तथा िजनका Ůतीकाȏक कɥा रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम, 
सुरिƗत ऋणदाता के Ůािधकृत अिधकारी Ȫारा ले िलया गया है, उɎŐ नीचे उİʟİखत उधारकताŊ संगठन, अȯƗ एवं 
बंधककताŊओ ंसे सुरिƗत ऋणदाता की बकाया रािश की वसूली हेतु ई-नीलामी के माȯम से िदनांक 03.02.2026 को “जहाँ 
है, जैसा है, जो है जैसा है, जो भी है तथा िबना िकसी सहारे के” के आधार पर  बेचा जाएगा। 

कजŊदार संगठन, िनदेशक तथा 
बंधककताŊओ ंके नाम  िबŢी/ नीलामी के िलए सुरिƗत संपिȅयो ंका 

िववरण 

उधारकताŊ : 

ताɑी बीज उȋादक सहकारी सिमित 
िलिमटेड, 
िहवरखेड़, मुलताई, 
िजला बैतूल, मȯ Ůदेश 

अȯƗ/ Ůबंधक : 
ŵी रामभाऊ धोटे 

मोबाइल नंबर : 
9340092117, 7898588103 

 
 
 
 
 

Ťाम सावंगी, तहसील मुलताई, िजला बैतूल, मȯ Ůदेश मŐ İ˕त संपिȅ का वह 
संपूणŊ भाग एवं भू-खǷ, जो पंजीकरण उप-िजला मुलताई तथा िजला 
बैतूल, मȯ Ůदेश के अंतगŊत आता है, िजसका सवő/संपिȅ Ţमांक 1/4, 
पी.एच. नंबर 102, आरएनएम-मसोद है, Ɨेũफल 0.081 हेƃेयर, Ťाम
सावंगी, तहसील मुलताई, िजला बैतूल, मȯ Ůदेश İ˕त भूिम तथा उस पर 
İ˕त समˑ िनमाŊण सिहत। 
संपिȅ की सीमाओ ंका िववरण : 

िदशा दˑावेज़ के अनुसार वाˑिवक İ˕ित के अनुसार 
उȅर बटनी बाई की भूिम / सड़क तȋʮात बटनी बाई की भूिम 

दिƗण पांडुरंग राजा की भूिम पांडुरंग राजा की भूिम 

पूवŊ मधु एवं नȈू की भूिम मधु एवं नȈू की भूिम 

पिʮम संतोष मारोती की भूिम संतोष मारोती की भूिम 

 

मांग नोिटस ितिथ तथा रािश 

मांग सूचना (िडमांड नोिटस) िदनांक 14.03.2024 के अंतगŊत 
₹6,32,112/- (Ŝपये छह लाख बȅीस हजार एक सौ बारह माũ) की 
रािश तथा उस पर देय अितįरƅ ɯाज एवं अɊ Ůभार देय थे। 
िदनांक 26.12.2025 तक देय वतŊमान बकाया रािश ₹7,73,417/- (Ŝपये 
सात लाख ितहȅर हजार चार सौ सũह माũ) है, िजस पर आगे भी देय 
ɯाज एवं अɊ Ůभार रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम (एनसीडीसी) को 
उधारकताŊ Ȫारा भुगतान िकए जाने हœ। 

कɥा िदनांक एवं कɥे का Ůकार िदनांक 07.04.2025 (Ůतीकाȏक कɥा) 

आरिƗत मूʞ ₹14,50,000/- (Ŝपये चौदह लाख पचास हजार माũ) 

बयाना रािश (E.M.D.) ₹1,45,000/- (Ŝपये एक लाख पœतालीस हजार माũ)) 

बोली वधŊमान मूʞ ₹50,000/- (Ŝपये पचास हजार माũ) 

ई-नीलामी की ितिथ एवं समय िदनांक 03.02.2026 को पूवाŊ˥ 11:00 बजे से अपरा˥ 01:00 बजे तक 

िनरीƗण की ितिथ एवं समय िदनांक 28.01.2026 को पूवाŊ˥ 11:00 बजे से अपरा˥ 04:00 बजे तक 
नीलामी/बोली केवल वेबसाइट https://sarfaesi.auctiontiger.net के माȯम से आयोिजत की जाएगी, िजसमŐ Ůȑेक बार 5 

(पाँच) िमनट की अविध का असीिमत िवˑार िकया जाएगा। 

 



िनयम एवं शतŒ 

1. उपयुŊƅ सुरिƗत पįरसंपिȅयो ंकी िबŢी “जहाँ है, जैसी है, जो भी है तथा िबना िकसी Ůȑाभूित के (As is where is, As is what is, 
Whatever there is & Without Recourse)” के आधार पर की जाएगी तथा इɎŐ ऊपर उİʟİखत आरिƗत मूʞ से कम पर नही ं
बेचा जाएगा। 

2. कोटेशन/बोली Ůˑुत करने से पूवŊ, िबŢी/नीलामी से संबंिधत जानकारी, िनयम एवं शतŒ, बोली Ůपũ तथा बोली/Ůˑाव Ůˑुत करने की 
ŮिŢया के संबंध मŐ जानकारी हेतु कृपया उपयुŊƅ पते या संपकŊ  नंबर पर संपकŊ  करŐ । 

3. बोली Ůˑुत करने से पूवŊ, बोलीदाताओ ंको संबंिधत सुरिƗत पįरसंपिȅयो ंके संबंध मŐ अिधकार, ˢािमȕ, िहत तथा देय बकाया रािश के िवषय 
मŐ Ůािधकृत अिधकारी से ˢयं को संतुʼ कर लेना चािहए। इसके पʮात इस संबंध मŐ िकसी भी Ůकार की आपिȅ ˢीकार नही ंकी जाएगी। 

4. Ůािधकृत अिधकारी की सवŖȅम जानकारी एवं िवʷास के अनुसार सुरिƗत पįरसंपिȅयो ंपर कोई भार (Encumbrance) नही ं है। तथािप, 
इǅुक बोलीदाताओ ं को ई-नीलामी मŐ रखी गई सुरिƗत पįरसंपिȅयो ं के संबंध मŐ भार, ˢािमȕ तथा िकसी भी Ůकार के 
दावे/अिधकार/बकाया के िवषय मŐ अपनी ˢतंũ जाँच करनी चािहए। यह ई-नीलामी िवǒापन रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम की ओर से 
िकसी Ůकार की ŮितबȠता अथवा Ůितिनिधȕ नही ंकरता है। सुरिƗत पįरसंपिȅयाँ िनगम को ǒात अथवा अǒात सभी वतŊमान एवं भावी 
भारो ंसिहत बेची जा रही हœ। Ůािधकृत अिधकारी/सुरिƗत ऋणदाता िकसी भी तृतीय-पƗ के दावो/ंअिधकारो/ंबकायो ंके िलए उȅरदायी नही ं
होगें। 

5. लागू ːाɼ शुʋ/अितįरƅ ːाɼ शुʋ/हˑांतरण एवं पंजीकरण शुʋ/फीस आिद का वहन केवल Ţेता Ȫारा िकया जाएगा। 
6. उपयुŊƅ सुरिƗत पįरसंपिȅयो ंसे संबंिधत सभी वैधािनक एवं गैर-वैधािनक बकाया, कर, दरŐ , आकलन, शुʋ, फीस, दावे आिद की 

िजʃेदारी केवल Ţेता की होगी। 
7. इǅुक बोलीदाता मेससŊ ई-ŮोƐोरमŐट टेƋोलॉजीज िलिमटेड / ऑƕन टाइगर, बी-704, वॉल Ōː ीट-II, ओįरएंट Ƒब के सामने, 

गुजरात कॉलेज के िनकट, एिलस िŰज, अहमदाबाद-380006, गुजरात (भारत) से ऑनलाइन बोली हेतु ŮिशƗण Ůाɑ कर सकते हœ। संपकŊ  
सूũ: ŵी मौिलक ŵीमाली – 91735 28727 | 9265562818 | 9265562819 | 9265562821 
ई-मेल: maulik.shrimali@auctiontiger.net / support@auctiontiger.net िवˑृत िनयम एवं शतŘ हेतु 
https://sarfaesi.auctiontiger.net अथवा https://www.ncdc.in देखŐ। 

8. ईएमडी एवं केवाईसी दˑावेज िदनांक 02.02.2026 को अपरा˥ 4.00 बजे तक या उससे पूवŊ अधोहˑाƗरी के पास पŠँच जाने 
चािहए। 

9. Ůˑुत की जाने वाली बोली आरिƗत मूʞ से अिधक होगी तथा बोलीदाता अपनी आगे की बोिलयाँ ₹50,000/- (केवल पचास हजार 
Ŝपये) के गुणको ंमŐ बढ़ाएँगे। 

10. सफल बोलीदाता को िबŢी के पʮात अगले कायŊ िदवस के भीतर बोली रािश का 25% (ईएमडी सिहत) जमा करना होगा। िनधाŊįरत 
समय मŐ 25% रािश जमा न करने की İ˕ित मŐ ईएमडी िबना िकसी सूचना के जɧ कर ली जाएगी। 25% रािश जमा होने तथा िबŢी की पुिʼ 
के पʮात शेष 75% रािश ˢीकृित/पुिʼ पũ Ůाɑ होने की ितिथ से 15 िदनो ंके भीतर अथवा Ůािधकृत अिधकारी Ȫारा अनुमɊ िवˑाįरत 
अविध मŐ जमा करनी होगी। िनधाŊįरत समय मŐ शेष रािश जमा न करने पर जमा की गई संपूणŊ रािश जɧ कर ली जाएगी तथा संपिȅ पुनः  
नीलाम की जाएगी। 

11. बयाना रािश (EMD) RTGS/NEFT के माȯम से ːेट बœक ऑफ इंिडया, खाता संƥा 32164052874, IFSC SBIN0004298, 
वािणİǛक शाखा, नेहŝ ɘेस, नई िदʟी मŐ जमा की जाएगी। संपिȅ के िनरीƗण अथवा अɊ जानकारी हेतु Ůािधकृत अिधकारी से संपकŊ  
करŐ । 

12. असफल बोलीदाता की ईएमडी रािश ई-नीलामी/िबŢी कायŊवाही के समापन के पʮात शीť वापस कर दी जाएगी। ईएमडी पर कोई ɯाज 
देय नही ंहोगा। 

13. िबŢी Ůमाणपũ केवल Ţेता/आवेदक के नाम पर ही जारी िकया जाएगा तथा िकसी अɊ नाम पर जारी नही ंिकया जाएगा। 
14. िबŢी SARFAESI अिधिनयम, 2002 तथा उसके अंतगŊत बनाए गए िनयमो/ंशतŘ के अधीन होगी। 
15. िकसी सƗम Ɋायालय Ȫारा िबŢी या वसूली कायŊवाही पर ˕गन/रोक लगाए जाने की İ˕ित मŐ नीलामी/िबŢी को िबना िकसी अितįरƅ 

सूचना के ˕िगत अथवा रȞ िकया जा सकता है। ऐसे मामलो ंमŐ Ůितभािगयो ंको िकसी Ůकार के हजाŊने/ƗितपूितŊ/लागत का दावा करने का 
अिधकार नही ंहोगा। 

16. इǅुक बोलीदाता/Ůˑावक अथवा उनके िविधवत अिधकृत Ůितिनिध के अितįरƅ िकसी अɊ ʩİƅ को ई-नीलामी/िबŢी कायŊवाही मŐ 
भाग लेने की अनुमित नही ंदी जाएगी। Ůािधकरण पũ बोली के साथ Ůˑुत करना अिनवायŊ होगा। 

17. उधारकताŊ संगठन को उसके िनदेशको ंएवं बंधककताŊ के माȯम से संपिȅ का अिधकतम मूʞ Ůाɑ करने हेतु नीलामी मŐ भाग लेने की 
अनुमित दी जाती है। 

18. िबŢी Ůािधकृत अिधकारी की पुिʼ के अधीन होगी। 
19. Ůािधकृत अिधकारी को िबना कोई कारण बताए िकसी भी अथवा सभी Ůˑावो ं को ˢीकार/अˢीकार करने अथवा नीलामी को 

˕िगत/˕गन/रȞ करने का पूणŊ अिधकार होगा। 
20. सफल बोलीदाता आयकर अिधिनयम की धारा 194(1A) के अंतगŊत िबŢी रािश का 1% टीडीएस जमा करेगा तथा उसका Ůमाण Ůािधकृत 

अिधकारी को Ůˑुत करेगा, जहाँ लागू हो। 

िवशेष िनदőश एवं सावधानी 

बोलीदाताओ ंको अपने िहत मŐ अंितम िमनटो/ंसेकंडो ंमŐ बोली लगाने से बचना चािहए। इंटरनेट िवफलता, िवद्युत आपूितŊ बाधा आिद के कारण उȋɄ 
िकसी भी चूक/िवफलता के िलए रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम अथवा सेवा Ůदाता उȅरदायी नही ंहोगें । ऐसी आकİ˝क पįरİ˕ितयो ंसे बचने हेतु 
बोलीदाताओ ंसे अनुरोध है िक वे बैक-अप िबजली ʩव˕ा एवं अɊ आवʴक वैकİʙक ʩव˕ाएँ सुिनिʮत कर लŐ, तािक वे नीलामी मŐ सफलतापूवŊक 
भाग ले सकŐ । 

    हˑा/- 
िदनांक :15/01/2026      Ůािधकृत अिधकारी 
˕ान : भोपाल                                                                                                             सफő सी अिधिनयम 2002 के अंतगŊत  

रा Ō̓ ीय सहकारी िवकास िनगम  
 


